



Departementet for Uddannelse,
Kultur, Idræt og Kirke

Sendt pr. e-mail ikin@nanoq.gl.

Nuuk, den 11. april 2022
Brev nr. D22-5743
Sagsnr. S22-197

Høringssvar til forslag om ændring af Inatsisartutlov om mediestøtte.

Grønlands Erhverv (GE) har modtaget ovennævnte forslag i høring, hvortil skal bemærkes følgende:

GE har diskuteret forslaget med SermitsiaqAG, Mediehusets administrerende direktør, Christian Schultz-Lorentzen, og har i denne forbindelse fået tilsendt Mediehuset høringssvar på forslaget. GE støtter op om indholdet i Mediehusets høringssvar.

De grønlandske frie medier kæmper en kamp for at kunne levere nyheder i en given form af højeste kvalitet, således at såvel borgere i Niaqornaarsuk som i Nuuk får serveret nyhederne og de lokalt og nationalt relevante debatter af andre end KNR.

Ændringsforslaget er begrundet i, at de afsatte midler til mediestøtte til projekter ikke udnyttes. Man har derfor besluttet, at denne del af mediestøtten "udgår". Hermed kan ikke forstås andet, end at støttemidlerne til de private medies decimeres med det beløb, der er afsat til projektmidlerne, kr. 500.000,00.

Dette ser GE som en slet skjult måde at forringe støtten til de private medier på. Det kan ikke være meningen, at man på denne måde igen søger at forringe det økonomiske grundlag for de private medier. I overensstemmelse med det af Mediehuset anførte tilslutter GE sig derfor, at de 500.000,00 kr. overføres til den del af de private medier, der trænger, hvilket formentlig er de skrevne medier.

Uden at forholde sig til offentlige støttekrone til private medier, så vil en yderligere underminering af disse mediers økonomiske grundlag repræsentere et demokratisk underskud af betragtelig grad, da brugen af og adgangen til medierne i Grønland er yderst forskellig.

GE har tidligere berørt dette emne i forbindelse med adgangen til at sende reklamer og indtægterne herfra.

Man bruger i dag offentlige midler i størrelsesordenen af kr. 70 mill. på KNR. Som det tidligere er gjort gældende, så forekommer det uforståeligt, at man lader KNR sende reklamer og dermed fjerner en del af mulighederne for de private medier at finansierer deres projekter og lignende.

Hvis man fra politisk side var indstillet på at bruge kr. 500.000,00 på projektstøttemidlerne giver det ingen mening at fjerne disse (igen). GE foreslår derfor, at de overgår til driftsstøttemidlerne, og at man giver de private medier friere hænder til at fastsætte formålene med, hvad støttekroneerne anvendes til.

GE ser ingen demokratisk begrundelse for, at man fra politisk side skulle afgrænse, kontrollere eller godkende anvendelsesmuligheder af dette tilskud, men hvis man ønsker det, må man indlede forhandlinger med de private medier herom.

Som anført af Mediehuset, bør man fra politisk side ikke være blind for den ulig konkurrence, som de meget større og mere kapitalstærke medie "moguler" repræsenterer overfor de grønlandske medier.

De udenlandske medier må formodes ofte at mangle den lokale, regionale og landsdækkende indsigt i grønlandske forhold, hvorfor kvaliteten i nyhedsstrømmen fra de internationale medier risikerer at være utilstrækkelig.

Ud fra et demokratisk synspunkt, bør man derfor lade projektstøttemidlerne blive i mediestøttepuljen – hvad man så end vil "kalde" dem. Grønlands udvikling er afhængig af, at vi har en privat/fri presse, der kan revse, rose og debattere med magthaverne. Denne del af demokratiet trues, hvis man ikke erkender behovet for at støtte den private og frie presse.

Med venlig hilsen



Lars Krogsgaard-Jensen
Juridisk Konsulent